immutatus, ad divinitatem suam naturam hominis adiunxit, a Patre perfectus exsistens; qui ut functionem omnibus absolutam numeris expleret, propter nos ac propter nostram salutem descendit in mundum: qui humanam carnem atque animam assumpsit, a Patre perfectus exsistens; et in nobis homo non specie sola, sed veritate factus: adeo ut perfectum in sese hominem e Maria Dei genitricē per Spiritum sanctum effingeret.

- 730** LXXX. Quidnam autem afferre se isti posse putant, si perfectum hominem e Maria genitum esse Christum, aut mente praeditum asseramus? An periculum est, ne illum peccatis obnoxium fuisse suspicemur? Absit! *Peccatum quippe non fecit, nec inventus est dolus in ore eius.*<sup>1</sup> Nam si vim suam sanctis quibusdam viris afflaverit, qui propterea constanti testimonio sancti, iusti, et aetate sua provecti citra reprehensionem ullam vixisse dicantur, quanto magis ille ipse, *In quo omnis plenitudo divinitatis habitare corporaliter voluit,*<sup>2</sup> quamvis veram e Maria semper virgine carnem et humanam animam cum mente ac caeteris hominis partibus acceperit, in seipso ita continere omnia, utpote Deus, potuit, ut neque in nequitiam spargerentur, neque maligni hostis fraude deliciis infringerentur, neque voluptatum illecebris caperentur, nec Adami delicto subiicerentur? Ob id enim Apostolus dixit: *Factus sub lege;*<sup>3</sup> item: *Et ha-*

<sup>1</sup> I Petr. II, 22.

<sup>2</sup> Coloss. II, 9.

<sup>3</sup> Galat. IV, 4.

πάλιν· «'Ἐν σχήματι εὑρεθεὶς ὡς ἀνθρωπος». Τὸ δὲ σχήματι, καὶ τὸ ὑπὸ νόμουν, δι’ ἀμφοτέρων συναγόμενον, τελειότητα σημαίνει καὶ ἀπάθειαν· ἐκ τοῦ γενόμενος, τὸ εἶναι τέλειος· καὶ τοῦ ὑπὸ νόμουν, τὸ μὴ δοκήσει· καὶ τῷ σχήματι, τῆς ἰδέας τὸ βέβαιον· καὶ ἐκ τοῦ ὡς ἀνθρωπος, τὸ ἀναμάρτητον. Τούτων τοίνυν οὕτως ἔχόντων, μηδεὶς ἀπατάτω κενοῖς μύθοις. Εἰ γάρ ἀνωθεν γεννηθεὶς ἀπὸ Πατρὸς ἀληθινῶς, ἔγεννηθη καὶ ἀπὸ Μαρίας, καὶ ἄνω ἀληθεύει, καὶ κάτω ἀληθεύει.

PG 43, 185 XCII. Ἐὰν δέ τις σοφιζόμενος εἴπῃ· Αλλὰ τὸ τοῦ Σωτῆρος ἡμῶν σῶμα ἔξαιρετον ἦν, διὰ τὸ μόνον συνειληφθαι ἀπὸ Μαρίας καὶ χωρὶς σπέρματος ἀνδρός· ἀλλ’ οὐδεὶς ἔχει τοῦτο εἰπεῖν, οὐδὲ ἀποδεῖξαι.

PG 43, 233 CXX. [...] Τὸν δι’ ἡμᾶς τοὺς ἀνθρώπους καὶ διὰ τὴν ἡμετέραν σωτηρίαν κατελθόντα, καὶ σαρκωθέντα, τουτέστι γεννηθέντα τελείως ἐκ τῆς ἀγίας Μαρίας τῆς ἀειπαρθένου διὰ Πνεύματος ἀγίου, ἐνανθρωπήσαντα, τουτέστι τέλειον ἀνθρωπον, λαβόντα ψυχὴν καὶ σῶμα καὶ νοῦν καὶ πάντα, εἰ τί ἔστιν ἀνθρωπος, χωρὶς ἀμαρτίας, οὐκ ἀπὸ σπέρματος ἀνδρός.

*bitu inventus ut homo.*<sup>1</sup> Quae verba, *habitu*, et *sub lege*, utrinque collecta, tam naturae perfectionem significant, quam expertem passionis statum. Etenim ex eo quod *factus* dicitur, perfectus fuisse declaratur; illud autem, *sub lege*, non ficte solaque specie hominem fuisse declarat; postremo *habitus* figurae constantiam; atque illud, *ut homo*, immunem a peccato conditionem demonstrat. Quae cum ita se habeant, nemo inanibus fabulis decipiatur. Nam si idem ille qui sursum vere est a Patre genitus, etiam a Maria genitus est, tam sursum, quam infra vere genitus est.

PG 43, 186 XCII. Quod si quis calumniari velit et obiiciat, Salvatoris nostri corpus eximiae cuiusdam fuisse conditionis, quod solum e Maria sine virili satu susceptum fuerit: nunquam illud affirmare vel demonstrare poterit.

PG 43, 234 CXX. [...] Qui propter nos homines et propter nostram salutem descendit, et incarnatus est, hoc est, ex Maria semper virginе per Spiritum sanctum perfecte genitus, homo factus est, id est, perfectum assumpsit hominem, animam et corpus et mentem et omne quidquid homo est, excepto peccato, non e virili satu.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Philipp. II, 7.

<sup>2</sup> Homilia in laudem S. Mariae Deiparae (PG 43, 488 ss.) est apocrypha (cf. Al 327; Bar II, 99; Cay I, 427; Lau 161). Vide eam inter Homilias *Incerti Auctoris*